Дело № 2 – 51- 32/2020

РЕШЕНИЕ
Именем Российской Федерации

«10» февраля  2020 года                                                                  		         г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым, Урюпина С.С.,
с участием:
ответчика – Кадельчука О.В.,
при секретаре – Кузнецовой А.А.,
рассмотрев  в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ПАО «Росгосстрах» к Кадельчуку О.В. о возмещении ущерба в порядке регресса,

УСТАНОВИЛ:

Истец – ПАО «Росгосстрах», обратился в суд с иском к ответчику  – Кадельчуку О.В.,  о возмещении ущерба в порядке регресса,

Иск мотивирован тем, что 31.12.2016 года произошло ДТП с участием автомашины «ВАЗ/Lada» с государственным регистрационным номером /изъято/ под управлением ответчика, и автомашины «Ваз/Lada» с государственным регистрационным номером /изъято/  под управлением /изъято/ ДТП произошло по вине ответчика. В результате ДТП автомашине «Ваз/Lada» с государственным регистрационным номером /изъято/  были причинены механические повреждения.
На момент ДТП, в соответствие с ФЗ от 25.04.2002 года № 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» (далее Закон об ОСАГО), гражданская ответственность ответчика была застрахована  в ПАО «Росгосстрах» (договор /изъято/).
Потерпевший в ДТП /изъято/, на основании договора ОСАГО. обратился к своему страхователю за возмещением причиненного ущерба в размере /изъято/.
Расходы прямого страховщика по выплате страхового возмещения потерпевшему были возмещены истцом 07.02.2017 года в полном объеме, в размере /изъято/ рублей.
В силу ч.2 ст.11.1. Закона об ОСАГО, в случае оформления документов о ДТП без участия уполномоченных на то сотрудников полиции бланк извещения о дорожно-транспортном происшествии, заполненный в двух экземплярах  должен быть направлен водителями причастными к ДТП в адрес страховщиков, в течение 5 рабочих дней, со дня ДТП, любым способом, подтверждающим отправку.
Ответчик данную обязанность не исполнил.
Согласно п.3 ст. 14 Закона об ОСАГО, в случае не извещения водителем страховщика о наступлении страхового случая, в установленный законом срок, страховщик вправе требовать от лиц, к которым предъявлены регрессные требования, возмещения расходов, понесенных в связи с выплатой, в порядке регресса пп. «ж» ч.1 ст. 14 Закона об ОСАГО.
Истец обращался к ответчику с предложением возместить причиненный материальный ущерб добровольно. Однако, ответчик его проигнорировал.
В связи с вышеизложенными обстоятельствами, истец обратился в суд, и просит суд взыскать с ответчика сумму страхового возмещения в размере /изъято/  рублей; и расходы по оплате государственной пошлины в размере /изъято/  рублей.

В судебное заседание представитель истца не явился; в п.3 искового заявления просил о рассмотрении дела в отсутствие представителя (л.д.4 оборот).

Согласно ч.5 ст.167 Гражданско-процессуального кодекса Российской Федерации (далее ГПК РФ), стороны вправе просить суд о рассмотрении дела в их отсутствие и направлении им копий решения суда.

Ответчик – Кадельчук О.В., исковые требования не признал в полном объеме. Он пояснил, что в установленный законом срок (5 рабочих дней) направил в адрес страхователя пакет документов: заявление на регистрацию, извещение о ДТП, копию страхового полиса, копию СТС, копию водительского удостоверения.  В подтверждении он представил суду документ, об отправке через логистическую компанию «СДЕК» 10.01.2017 года, данного пакета документов, а также распечатку, свидетельствующую об отправке корреспонденции 10.01.2017 года и получения представителю ПАО «Росгосстрах» /изъято/ 16.01.2017 года данного пакета документов.

Заслушав ответчика, изучив материалы дела, суд руководствуясь нормами закона, дает им правовую оценку

В соответствии с положениями статей 12, 38 и 56 ГПК РФ, гражданское судопроизводство осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон, которые пользуются равными процессуальными правами, и несут равные процессуальные обязанности.
Каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается в обоснование своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.
Доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых  суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела.
Суд оценивает доказательства по внутреннему убеждению, основанному на беспристрастном, всестороннем и полном рассмотрении имеющихся доказательств в их совокупности (статьи 55 и 67 ГПК РФ).

	Судом установлено следующее: 31.12.2016 года произошло ДТП с участием автомашины с участием автомашины «ВАЗ/Lada» с государственным регистрационным номером /изъято/  под управлением ответчика, и автомашины «Ваз/Lada» с государственным регистрационным номером /изъято/ , под управлением /изъято/ ДТП произошло по вине ответчика, что подтверждается извещением о дорожно-транспортном происшествии (л.д.13-14). В результате ДТП автомашине «Ваз/Lada» с государственным регистрационным номером /изъято/ были причинены механические повреждения.
Факт вины в ДТП ответчиком не оспаривается.
На момент ДТП, в соответствие с Законом об ОСАГО гражданская ответственность ответчика была застрахована  в ПАО «Росгосстрах», договор /изъято/ .
Потерпевший в ДТП /изъято/ , на основании договора ОСАГО обратился к своему страхователю за возмещением причиненного ущерба в размере /изъято/ рублей и прямой страховщик (/изъято/ ОО «СК «Московия») выплатил ему сумму страхового возмещения в размере /изъято/ рублей.
Впоследствии, расходы прямого страховщика по выплате страхового возмещения потерпевшему были возмещены истцом 07.02.2017 года в полном объеме, в размере /изъято/ (пятьдесят тысяч) рублей, что подтверждается платежным поручением №/изъято/ от 07.02.2017 года (л.д.9).

Согласно п.1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, либо юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.  Лицо, причинившее вред, освобождается от возмещения вреда, если докажет, что вред причинен не по его вине.

Частью 2 ст.11.1 Закона об ОСАГО (в редакции действующей на момент ДТП), установлено, что в случае оформления документов о дорожно-транспортном происшествии без участия уполномоченных на то сотрудников полиции извещение о дорожно-транспортном происшествии, заполненное в двух экземплярах водителями причастных к дорожно-транспортному происшествию транспортных средств, если иное не установлено настоящим пунктом, направляется этими водителями страховщикам, застраховавшим их гражданскую ответственность, в течение пяти рабочих дней со дня дорожно-транспортного происшествия. Потерпевший направляет страховщику, застраховавшему его гражданскую ответственность, свой экземпляр совместно заполненного извещения о дорожно-транспортном происшествии вместе с заявлением о прямом возмещении убытков.

В подпункте «ж» ч.1 ст. 14 Закона об ОСАГО закреплено, что к страховщику, осуществившему страховое возмещение, переходит право требования потерпевшего к лицу, причинившему вред, в размере осуществленного потерпевшему страхового возмещения, если указанное лицо в случае оформления документов о дорожно-транспортном происшествии без участия уполномоченных на то сотрудников полиции не направило страховщику, застраховавшему его гражданскую ответственность, экземпляр заполненного совместно с потерпевшим бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии в течение пяти рабочих дней со дня дорожно-транспортного происшествия.

Однако, в судебном заседании ответчик представил суду бесспорные доказательства направления истцу извещения о наступлении страхового случая, в установленный законом срок через логистическую компанию «СДЕК» 10.01.2017 года; а также распечатку, свидетельствующую о получении извещения истцом, а именно 16.01.2017 года,  представителем ПАО «Росгосстрах» /изъято/  (л.д. 58-59).

ДТП имело место 31.12.2016 года. Согласно данных производственного календаря за 2017 года, первым рабочим днем 2017 года было 09.01.2017 года; соответственно извещение направленное 10.01.2017 года, является извещением направленным в установленный законом срок.

Доказательств иного суду не предоставлено.

При таких обстоятельствах, в удовлетворении заявленных исковых требований надлежит отказать в полном объеме.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 56, 194-199 ГПК РФ; ст. ст.  15 ГК РФ; пп. «ж» п.1 ст. 14 ФЗ № 40 – ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств»; п. 76 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 26.12.2017 г. № 58 «О применении судами законодательства об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств», мировой судья,

РЕШИЛ:

	Отказать ПАО «Росгосстрах» в удовлетворении заявленных требований о взыскании с Кадельчука О.В. в порядке регресса расходов в счет возмещения вреда, причиненного в результате повреждения застрахованного имущества в размере /изъято/ рублей 00 копеек; расходов по оплате государственной пошлины в размере /изъято/  рублей 00 копеек.
в полном объёме; расходов на оплату услуг представителя.

Разъяснить лицам,  не присутствовавшим в судебном заседании, право на обращение с заявлением о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано в течение пятнадцати дней, со дня объявления резолютивной части решения суда; а лицам присутствовавшим, в течение трех дней.

Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Керченский городской суд, путем подачи жалобы мировому судье судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым, в течение одного месяца, со дня его вынесения, в окончательной форме.

Полное мотивированное решение изготовлено 06.03.2020 года, по заявлению  представителя истца, поступившего 02.03.2020 года.
Мировой судья( подпись) С.С. Урюпина
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ В.В. Морозова

СОГЛАСОВАНО

Судья_________ С.С. Урюпина

«_24__» ___марта__ 2020 г.